Дело № 92RS0001-01-2019-000740-36

Производство № 1-16/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 февраля 2020 года г. Севастополь 

Балаклавский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего – судьи Орловой С.В.,

при секретаре – Коваленко А.Н.,

помощнике судьи – Малове К.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Балаклавского района г. Севастополя Коротуна С.В., ФИО1, ФИО2,

защитника – адвоката Арефьевой Е.В., 

подсудимой – ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г. Севастополе уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- 14 ноября 2011 года Балаклавским районным судом города Севастополя по ч. 3 ст. 187 УК РФ к 5 годам лишения свободы с испытательным сроком 3 года, определением Балаклавского районного суда города Севастополя от 07 февраля 2013 года ФИО3 направлена в места лишения свободы для отбывания назначенного наказания, освобождена 01 декабря 2016 года, условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 2 месяца 14 дней,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустила неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением ею административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, в соответствии с Федеральным Законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Балаклавского районного суда города Севастополя от 06.07.2018, вступившим в законную силу 17.07.2018, установлен административный надзор сроком на три года с момента вступления решения суда в законную силу, то есть по 17.07.2021, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест продажи разливной алкогольной и спиртосодержащей продукции; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов каждого дня до 06:00 часов следующего дня (кроме случаев, привлечения к работе в вечернее или ночное время при наличии официального трудоустройства); запрета выезда за пределы г. Севастополя без разрешения руководства органов внутренних дел.

Однако, 04.09.2018 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО3, будучи ознакомленной 17.07.2018 с решением Балаклавского районного суда города Севастополя от 06.07.2018, достоверно зная об установленных судом ограничениях, будучи предупрежденной об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, игнорируя вышеуказанное решение суда и возложенные на нее обязанности, предусмотренные ст. ст. 10, 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явилась на регистрацию в ОМВД России по Балаклавскому району г. Севастополя, в связи с чем 21.09.2018 постановлением врио заместителя начальника полиции ОМВД России по Балаклавскому району, вступившим в законную силу 06.11.2018, ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

11.11.2018 в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 25 минут ФИО3, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, продолжая нарушать административные ограничения, установленные решением Балаклавского районного суда города Севастополя от 06.07.2018, отсутствовала по месту своего жительства по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, в связи с чем 21.11.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Балаклавского судебного района города Севастополя, вступившим в законную силу 04.12.2018, ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за повторное в течение года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно-наказуемого деяния.

12.12.2018 в 04 часа 30 минут ФИО3, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, продолжая нарушать административные ограничения, установленные решением Балаклавского районного суда города Севастополя от 06.07.2018, отсутствовала по месту своего жительства по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, в связи с чем 25.12.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Балаклавского судебного района города Севастополя, вступившим в законную силу 10.01.2019, ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за повторное в течение года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно-наказуемого деяния.

15.12.2018 в 03 часа 00 минут ФИО3, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, продолжая нарушать административные ограничения, установленные решением Балаклавского районного суда города Севастополя от 06.07.2018, отсутствовала по месту своего жительства по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, в связи с чем 25.12.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Балаклавского судебного района города Севастополя, вступившим в законную силу 10.01.2019, ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за повторное в течение года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно-наказуемого деяния.

17.12.2018 в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часа 20 минут ФИО3, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, продолжая нарушать административные ограничения, установленные решением Балаклавского районного суда города Севастополя от 06.07.2018, отсутствовала по месту своего жительства по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, в связи с чем 25.12.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Балаклавского судебного района города Севастополя, вступившим в законную силу 10.01.2019, ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за повторное в течение года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно-наказуемого деяния.

24.01.2019 в 23 часа 55 минут ФИО3, достоверно зная, что она является лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Балаклавского районного суда города Севастополя от 06.07.2018, будучи привлеченной к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение одного года, и не сделав для себя должных выводов, действуя умышленно, отсутствовала по месту своего жительства по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, о чём 04.02.2019 был составлен протокол об административном правонарушении серии №.

24.01.2019 в 23 часа 55 минут, ФИО3, продолжая действовать умышленно, находясь на улице возле 

<

адрес> по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, нарушила общественный порядок, выразившийся в появлении в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, при этом распивала алкогольную продукцию в местах, запрещенных Федеральным законом, и выражалась грубой нецензурной бранью, на замечания граждан не реагировала, чем нарушала общественный порядок и спокойствие граждан, посягнув таким образом, на общественный порядок и общественную безопасность города, за что 29.01.2019 постановлениями заместителя начальника полиции ОМВД России по Балаклавскому району, вступившими в законную силу 09.02.2019, признана виновной в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.21, ч. 1 ст. 20.20, ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Балаклавского судебного района города Севастополя от 12.02.2019, вступившим в законную силу 23.02.2019, производство по делу об административном правонарушении о привлечении ФИО3 к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, прекращено в связи с отсутствием в действиях ФИО3 состава указанного правонарушения. 

Подсудимая ФИО3 свою вину в совершении указанного преступления признала в полном объеме, подтвердив факты несоблюдения ею административных ограничений, установленных решением суда и совершения административных правонарушений против общественного порядка и общественной безопасности, за что она была привлечена к административной ответственности, пояснив, что в настоящее время алкогольные напитки не употребляет, административные ограничения соблюдает, проживает вместе с бабушкой, в дальнейшем не намерена допускать нарушений и совершать административных правонарушений.

Кроме признания подсудимой ФИО3 своей вины, ее виновность в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств. 

Так, свидетель Свидетель №1, показания которого были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного расследования показал, что он работает в должности старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора отдела участковых уполномоченных полиции и полиции по делам несовершеннолетних ОМВД России по Балаклавскому району и у него в производстве находится контрольно-наблюдательное дело административного надзора № 46 отношении ФИО3, которое было заведено 17.07.2018 на основании решения Балаклавского районного суда города Севастополя от 06.07.2018, которым в отношении ФИО3 был установлен административный надзор сроком на три года, с момента вступления решения суда в законную силу, то есть до 17.07.2021. ФИО3 была ознакомлена с указанным решением суда, графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по Балаклавскому району, а также была предупреждена об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений установленных решением суда и невыполнение обязанностей, предусмотренных ст. 11 Федерального закона № 64 от 06.04.2011. Вместе с тем, за период нахождения под административным надзором ФИО3 не соблюдала установленные судом ограничения, в том числе 04.09.2018 – не являлась на регистрацию, 11.11.2018 в 22 часа 10 минут, 12.12.2018 в 04 часа 30 минут, 15.12.2018 в 03 часа 00 минут, 17.12.2018 в 02 часа 10 минут – отсутствовала по месту жительства, за что привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, при этом на профилактические беседы о поведении в общественных местах и предупреждения об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, не реагировала и 24.01.2019 в 23 часа 55 минут вновь отсутствовала по месту жительства, находясь в парке возле 

<

адрес> в г. Севастополе в состоянии алкогольного опьянения, при этом распивала спиртные напитки и выражалась грубой нецензурной бранью, на замечания граждан не реагировала, чем нарушала общественный порядок и спокойствие граждан, тем самым нарушила административные ограничения, установленные решением Балаклавского районного суда города Севастополя от 06.07.2018, и совершила административные правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности, за что привлечена к административной ответственности по ст. 20.21, ч. 1 ст. 20.20, ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Поскольку в действиях ФИО3 усматривались признаки уголовно-наказуемого деяния, материалы проверки по факту совершения ею преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, им были зарегистрированы в КУСП ОМВД России по Балаклавскому району и переданы в ОД ОМВД России по Балаклавскому району, для принятия решения в соответствии с законом. (т. 1 л.д. 94-98).

Свидетель Свидетель №2, показания которой были оглашены на основании ч. 4 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что она проживает совместно со своей внучкой ФИО3 по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>. Ее внучка ФИО3 официально не трудоустроена, постоянно употребляет в большом количестве спиртные напитки, может употреблять алкогольные напитки на улице с друзьями, по ночам отсутствует дома, проживает у односельчанина по имени Павел, который употребляет спиртные напитки и покупает их для ФИО3, в связи с чем она постоянно туда ходит и проживает у него. Из дома ФИО3 ушла в сентябре 2018 года и пришла в январе 2019 года. Она постоянно ругает ФИО3, чтобы та не пила, но ФИО3 не воспринимает ее уговоры, поэтому уходит из дома и где-то постоянно гуляет, домой приходит не опрятной, в грязной одежде, с ней разговаривает на повышенных тонах, может выражаться нецензурной лексикой в ее адрес, грубит. Административные ограничения, которые установлены решением суда, ФИО3 не соблюдает, несмотря на то, что она неоднократно просила ФИО3 не нарушать их. (т. 1 л.д. 101-103).

Показания свидетелей согласуются между собой и с иными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, и исследованными судом:

- рапортом старшего инспектора ГОАН ОУУПиПДН ОМВД России по Балаклавскому району Свидетель №1 от 21.02.2019 об обнаружении в действиях ФИО3 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 8-9);

- решением Балаклавского районного суда города Севастополя от 06.07.2018, вступившим в законную силу 17.07.2018, об установлении административного надзора в отношении ФИО3 сроком на три года с момента вступления решения суда в законную силу, то есть по 17 июля 2021 года с установлением ограничений в виде: обязательной явки 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест продажи разливной алкогольной и спиртосодержащей продукции; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов каждого дня до 06:00 часов следующего дня (кроме случаев, привлечения к работе в вечернее или ночное время при наличии официального трудоустройства); запрета выезда за пределы г. Севастополя без разрешения руководства органов внутренних дел. (т. 1 л.д. 12-15);

- заключением от 17.07.2018 о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, в соответствии с которым ФИО3 поставлена на профилактический учет и в отношении нее заведено дело административного надзора с 17.07.2018 (т. № л.д. №);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 17.07.2018, с отметкой об ознакомлении и подписью ФИО3, согласно которому ФИО3 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Балаклавскому району с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 1 раз в месяц, в каждый первый вторник месяца. (т. 1 л.д. 17);

- протоколом об административном правонарушении серии № от 21.09.2018 и постановлением № врио заместителя начальника полиции ОМВД России по Балаклавскому району от 25.10.2018, вступившим в законную силу 06.11.2018, в соответствии с которыми ФИО3 04.09.2018 не явилась в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, за что привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 25, 26);

- протоколом об административном правонарушении серии № от 20.11.2018 и постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Балаклавского судебного района города Севастополя от 21.11.2018, вступившим в законную силу 04.12.2018, в соответствии с которыми ФИО3 11.11.2018 в 22 часа 10 минут отсутствовала по месту жительства по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, за что привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 29, 30-32);

- протоколом об административном правонарушении серии № от 18.12.2018 и постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Балаклавского судебного района города Севастополя от 25.12.2018, вступившим в законную силу 10.01.2019, в соответствии с которыми ФИО3 12.12.2018 в 04 часа 30 минут отсутствовала по месту жительства по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, за что привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 38, 39-41);

- протоколом об административном правонарушении серии № от 18.12.2018 и постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Балаклавского судебного района города Севастополя от 25.12.2018, вступившим в законную силу 10.01.2019, в соответствии с которыми ФИО3 15.12.2018 в 03 часа 00 минут отсутствовала по месту жительства по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, за что привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 44, 45-47);

- протоколом об административном правонарушении серии № от 18.12.2018 и постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Балаклавского судебного района города Севастополя от 25.12.2018, вступившим в законную силу 10.01.2019, в соответствии с которыми ФИО3 17.12.2018 в 02 часа 10 минут отсутствовала по месту жительства по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, за что привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 50, 51-53);

- протоколом об административном правонарушении серии № от 25.01.2019 и постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России России по Балаклавскому району от 29.01.2019 вступившим в законную силу 09.02.2019, в соответствии с которыми ФИО3 24.01.2019 в 23 часа 55 минут, находясь в общественном месте, а именно: на улице возле 

<

адрес> по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, нарушила общественный порядок, выразившийся в появлении в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1 л.д. 62, 63);

- протоколом об административном правонарушении серии № от 25.01.2019 и постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по Балаклавскому району от 29.01.2019, вступившим в законную силу 09.02.2019, в соответствии с которыми ФИО3 24.01.2019 в 23 часа 55 минут, находясь в общественном месте, а именно: на улице возле 

<

адрес> по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, нарушила общественный порядок, выразившийся в распитии алкогольной продукции в местах, запрещенных Федеральным законом, за что привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. (т. № л.д. 64, 65);

- протоколом об административном правонарушении серии № от 25.01.2019 и постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по Балаклавскому району от 29.01.2019, вступившим в законную силу 09.02.2019, в соответствии с которыми ФИО3 24.01.2019 в 23 часа 55 минут, находясь в общественном месте, а именно: на улице возле 

<

адрес> по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, нарушила общественный порядок, выразившийся в мелком хулиганстве, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, за что привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 66, 67);

- протоколом об административном правонарушении серии № от 04.02.2019, в соответствии с которым ФИО3, 24.01.2019 отсутствовала по месту жительства по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 69);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Балаклавского судебного района города Севастополя от 12.02.2019, вступившим в законную силу 23.02.2019, согласно которому производство по делу об административном правонарушении о привлечении ФИО3 к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, прекращено в связи с отсутствием в действиях состава указанного правонарушения и наличием в деянии признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 70-71);

- протоколом выемки от 11.03.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому у старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУПиПДН ОМВД России по Балаклавскому району Свидетель №1 было изъято контрольно-наблюдательное дело административного надзора № от 17.07.2018 в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 75-81);

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от 11.03.2019, согласно которому осмотрено контрольно-наблюдательное дело административного надзора № от 17.07.2018 в отношении ФИО3, признанное вещественным доказательством, содержащее вышеперечисленные документы, а также документы, подтверждающие, что ФИО3 была предупреждена об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, и за уклонение от административного надзора (т. 1 л.д. 82-90, 91).

Анализируя и оценивая представленные стороной обвинения и перечисленные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что они получены без нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих их недопустимость и не вызывают сомнений в достоверности, поскольку не содержат значимых для дела противоречий, данных об оговоре подсудимой свидетелями и согласуются между собой, а их совокупность достаточна для вывода о виновности ФИО3 в совершении преступления, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку ФИО3, будучи лицом, в отношении которой установлен административный надзор неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с Федеральным Законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и во время пребывания вне места жительства в запрещенное время суток, совершила административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, за что была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21, ч. 1 ст. 20.20, ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

При назначении подсудимой ФИО3 наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, направленного против правосудия, отнесенного к категории небольшой тяжести, а также учитывает данные о ее личности – ранее судима, на учете у нарколога не состоит, в настоящее время под наблюдением психиатра не находится, 

<

данные изъяты>.

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО3 характеризуется отрицательно, как лицо, поддерживающее отношения с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, злоупотребляющими спиртными напитками, не реагирующее на профилактические беседы, неоднократно привлекавшееся к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, а также наличие у нее психического расстройства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

При этом, суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание рецидив преступлений, по следующим основаниям.

Так, ФИО3 административный надзор установлен на основании ч. 1 ст. 3 Федерального Закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», как лицу, освобожденному из мест лишения свободы и имеющему непогашенную либо неснятую судимость за совершение особо тяжкого преступления, в связи с чем непогашенная или неснятая судимость – это обязательный признак субъекта преступления и, соответственно, состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ. 

Так как отягчающее наказание обстоятельство предусмотрено ст. 314.1 УК РФ в качестве признака состава преступления, следовательно, в силу положений ч. 2 ст. 63 УК РФ о недопустимости повторного учета при назначении наказания отягчающего обстоятельства, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части в качестве признака преступления, оно не может повторно учитываться при назначении наказания.

Определяя вид и размер наказания, суд, с учетом обстоятельств дела, исходя из того, что согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу о целесообразности назначения ФИО3 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за данное преступление.

По изложенным мотивам, с учетом личности подсудимой, ее имущественного положения, и того, что в ходе судебного заседания не были установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для назначения ФИО3 более мягкого вида основного наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая тот факт, что ФИО3 полностью признала свою вину и искренне раскаялась в содеянном, проживает с престарелой бабушкой, имеет психическое расстройство, в настоящее время нарушений ограничений, установленных ей судом, не допускает, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем постановляет считать назначенное ей наказание условным.

Руководствуясь положениями ст. ст. 43, 60 УК РФ, суд полагает, что назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы, условно, будет достаточной мерой, которая послужит исправлению подсудимой и предупреждению совершения подсудимой новых преступлений, а также не отразится негативным образом на условиях жизни ее семьи.

Процессуальные издержки в сумме 2350 рублей, выплаченные по делу за оказание защитником Арефьевой Е.В. юридической помощи, как адвокатом, участвовавшим в уголовном судопроизводстве в ходе дознания по назначению, в силу имущественной несостоятельности подсудимой, не имеющей постоянного места работы и страдающей психическим расстройством, на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, взысканию с ФИО3 не подлежат, и их следует отнести на счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Вещественное доказательство по делу: контрольно-наблюдательное дело административного надзора № от 17.07.2018 в отношении ФИО3 – оставить по принадлежности в ОМВД по Балаклавскому району г. Севастополя.

Процессуальные издержки в сумме 2350 (две тысячи триста пятьдесят) рублей, выплаченные по делу за оказание защитником Арефьевой Е.В. юридической помощи, как адвокатом, участвовавшим в уголовном судопроизводстве в ходе дознания по назначению – отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Севастопольский городской суд через Балаклавский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий